

<b>خبر</b>

## ارتش سوریه چاه‌های نفتی رقه را پس گرفت

● ارتش سوریه با حمایت جگنده‌های روسی چندین چاه نفتی را در جنوب غرب استان رقه تحت کنترل خود درآورد. به گزارش شبکه الاخباریه سوریه، یک منبع نظامی اعلام کرد که ارتش میادین نفتی «الوهاب، القهد، دبیسان، القصیر، ابو القلط، ابو قطاش» و چند روستا را در منطقه صحراء در جنوب غرب استان رقه تحت کنترل خود درآورد.

هدف بعدی ارتش سوریه بازپس‌گیری منطقه السخنه، دروازه استان دیرالزور در شرق این کشور در مرز با عراق است. در روزهای اخیر ارتش سوریه و نیروهای هم‌پیمانش دستاوردهای مهمی را در شمال شرق مناطق صحرائی در شهر قدیمی تدمر داشتند.

در صحرائ جنوب شرقی، درگیری‌های شدیدی میان ارتش و هم‌پیمانانش با افراد مسلح ارتش آزاد سوریه در حومه شرقی الوعر در شهر السویداء در جنوب سوریه به وجود آمد که همچنان ادامه دارد.

**مذاکره با اسرائیل**

در همین حال، وزیر دفاع اسرائیل از مذاکرات کارشناسان روسیه، آمریکا و اسرائیل در وین درباره ایجاد منطقه امن در جنوب غرب سوریه خبر داد اما زمان دقیقی برای این مذاکرات مشخص نکرد. آویگدور لیبرمن در مصاحبه با روزنامه «کامرسانت» چاپ روسیه گفت: کارشناسان روسیه، آمریکا و اسرائیل ضمن دیدار در وین، اوضاع پیرامون منطقه امن در جنوب غرب سوریه را بررسی خواهند کرد. او مدعی شد: اسرائیل از هر تلاشی با هدف آرام‌کردن اوضاع در کل خاک سوریه اجزمله در منطقه جنوب غربی حمایت می‌کند. لیبرمن ادامه داد: فعلا اسکان ارزیابی کامل تحولات وجود ندارد زیرا درحال حاضر ما از اطلاعات دقیق و جزئیات مهم باخبر نیستیم، مسائلی وجود دارد که برای ما مناسب‌تر است و ما از این ابتکارها بیشتر استقبال خواهیم کرد. این مقام اسرائیلی مشخص نکرد که این دیدار چه زمانی برگزار خواهد شد. لیبرمن در بخش دیگری از سخنانش اظهار داشت: اسرائیل قصد ندارد در امور سوریه دخالت کند. ما فقط زمانی دخالت می‌کنیم که حاکمیت اسرائیل نقض شود. ما به‌هیچ‌عنوان اجازه تقویت ایران در جنوب سوریه را نخواهیم داد. او گفت: ایران به‌تدریج سوریه را به پایگاه و سکویی برای حمله علیه اسرائیل تبدیل می‌کند و به همین دلیل ما تلاش می‌کنیم تا ایرانی‌ها اصلا در سوریه نباشند و این یکی از شرایط اصلی ما در مذاکرات است.

**اردوغان در سالگرد کودتای ترکیه:**

### سر خائنن را از تن جدا می‌کنیم

● رجب طیب اردوغان، در نخستین سالگرد کودتای نافرجام ترکیه، در روزی که دولت ترکیه آن را روز «دموکراسی و همبستگی» نامیده، گفت، با کسانی که به گفته او «خیانت کرده‌اند» به‌شدت برخورد می‌شود. به گزارش روتترز، سالگرد کودتای نافرجام ۲۵ تیر در کشورهای مختلف ترکیه برگزار شده و گروه‌های مردم راهپیمایی‌های مربوط به آن شرکت کرده‌اند. رئیس‌جمهوری ترکیه، در نشست ویژه‌ای در پارلمان آن کشور شرکت کرد و سپس به راهپیمایی در استانبول پیوست، پس از آن به آنکارا، پایتخت، بازگشت تا در نیمه‌شب شبه ساعت اولیه روز یکشنبه در تظاهراتی از مجلس و مراسمی در کاخ ریاست‌جمهوری شرکت کند. او در جمع صدها هزار نفر از کسانی که در اطراف تنگه و پل بسفر جمع شده بودند، بار دیگر تاکید کرده دولت او ممکن است مجازات اعدام را بازگرداند. رجب طیب اردوغان گفت، «نخست اسر آنکه بخشی از کدخدایان را از تن جدا می‌کنیم». ترکیه از سال ۲۰۰۴ به این سو مجازات اعدام را کنار گذاشته است. تصویب اجرای دوباره آن و امضای رئیس‌جمهوری، یکی از اصلی‌ترین شروط عضویت در اتحادیه اروپا را زیرپا گذاشته و خودبیه‌خود به روند آن خاتمه می‌دهد. اردوغان تاکنون چندین بار گفته کشورش لازم نیست «به هر بهایی» عضو اتحادیه اروپا شود. او اخیرا در مصاحبه‌ای با شبکه جهانی بی‌بی‌سی نیز گفته اگر این نهاد اروپایی اعلام کند نمی‌تواند عضویت ترکیه را بپذیرد، «مایه آرامش خاطر» دولتش خواهد بود و افزوده است که اتحادیه اروپا وقت ترکیه را تلف می‌کند. کودتای نافرجام ترکیه ۲۵ تیر سال پیش به‌وقوع پیوست و در وقایع مربوط به آن دست‌کم ۲۴۹ نفر جان خود را از دست دادند. پس از کودتا هزاران نفر از کار برکنار شده یا بازداشت و بسیاری از رسانه‌ها نیز تعطیل شده‌اند. در سالگرد کودتا نیز دولت ترکیه اعلام کرد هفت هزار نفر دیگر از نیروهای پلیس، ارتش و کارکنان دولت را از کار برکنار کرده‌است. کودتای ترکیه با واکنش بسیاری از کشورهای جهان، از جمله، ایران، کشورهای اروپایی و ایالات متحده روبه‌رو شد که جملگی یا آن مخالفت کردند. درعین‌حال موضوع استردادشدن فتح‌الله گولن، خطیب مخالف اردوغان که ساکن آمریکاست، در روابط دولت ترکیه و دولت باراک اوباما سایه افکند.

● هواداران و مخالفان دولت ونزوئلا، پس از سه

ماه اعتراض گسترده در این کشور تصمیم به برگزاری دو رویداد انتخاباتی گرفته‌اند. این دو گروه در روزهای اخیر سخت مشغول رقابت بر سر دو همه‌پرسی بودند؛ اولین همه‌پرسی روز گذشته و از سوی مخالفان برگزار شد و برای مخالفت با طرح «نیکلاس مادورو»، رئیس‌جمهوری ونزوئلا برای تشکیل مجمع ملی جدید برای بازنویسی قانون اساسی بود و دیگری همه‌پرسی ۳۰ جولای برای موافقت با آن‌که دولت ونزوئلا آن را برگزار می‌کند. رای‌گیری نمادین روز یکشنبه که مقامات انتخاباتی آن را تأیید نکرده‌اند، به منظور بررسی دیدگاه عمومی درباره پیشنهاد مادورو برای بازنویسی قانون اساسی ۱۹۹۹ است. مقامات ونزوئالیسی و هواداران مادورو همه‌پرسی روز گذشته را تحریم کردند و مادورو هم آن را غیرقانونی خوانده و از آن سو مخالفان می‌گویند در رای‌گیری ۳۰ جولای شرکت نمی‌کنند چراکه طرح مادورو خلاف دموکراسی و تنها با هدف تحکیم قدرت رئیس‌جمهوری این کشور ارائه شده است. این در حالی است که مادورو مصرانه می‌گوید تغییر قانون اساسی لازمه مقابله با بحران‌های اقتصادی است و بعد از ماه‌ها اعتراض صلح را به این کشور بازمی‌گرداند. با این همه طرح بازنگری قانون اساسی مطرح‌شده از سوی مادورو به تش‌ها دامن زده و خشم معترضان را برانگیخته است. به گفته جان هولمن، خبرنگار الجزیره در این منطقه، تحلیلگران ونزوئالیسی می‌گویند دولت نامحبوب ونزوئلا می‌تواند با تغییر قانون اساسی قدرت خود را بیشتر کند و هم‌زمان نگرهه ملی تحت کنترل مخالفان و انتخابات ریاست‌جمهوری سالال ۲۰۱۸ را لغو کند؛ امری که دموکراسی را در معرض خطر قرار می‌دهد. به دلیل همین حساسیت‌ها میلیون‌ها نفر از مخالفان در همه‌پرسی روز گذشته که جنبه نمادین داشت، شرکت کردند.

## جهان

**اپوزیسیون ونزوئلا برای اعتراض به تغییر قانون اساسی همه‌پرسی برگزار کردند**

# نجات یا نابودی دموکراسی ونزوئلا



**پرسش‌های مطرح‌شده در همه‌پرسی**

در این همه‌پرسی مردم به سه سؤال اصلی پاسخ آری یا خیر می‌دهند.

آیا شما درخواست بازنگری قانون اساسی که از سوی نیکلاس مادورو و بدون موافقت مردم ونزوئلا مطرح شده را رد می‌کنید؟
آیا با نیروهای نظامی ملی و همه مقامات دولتی می‌خواهید از قانون اساسی سال ۱۹۹۹ دفاع کنید و از تصمیمات مجمع ملی حمایت کنید؟
آیا شما از برگزاری انتخابات آزاد و شفاف و همچنین ایجاد دولت وحدت ملی برای بازگرداندن نظم قانون اساسی حمایت می‌کنید؟

**چه کسانی می‌توانند رای دهند؟**

همه ونزوئلای‌های بالای ۱۸ سال در داخل و خارج از کشور می‌توانستند در این همه‌پرسی شرکت کنند. رای‌گیری در دوهار از ۳۰ حوزه رای‌گیری در ۵۳۶ شهر ونزوئلا و ۶۹ کشور جهان برگزار شد. چندین نفر از رهبران

## بازی بزرگ کشورهای عربی به‌زودی آغاز می‌شود

## بحران بی‌پایان قطر

ادامه پیدا کرد. وزیر خارجه آمریکا سپس می‌افزاید «موافقت‌نامه‌ای که به نمایندگی از دولت‌های خود امضا کردیم محصول چند هفته مباحثات فشرده میان کارشناسان است و روح اجلاس ریاض را زنده می‌کند».

تیلرسون به گمان خود موفق شده بود کامل او را محکم بردارد هنوز در هوایما به مقصد جده بود که رهبران عربستان و متحدان آن ضمن استقبال تعارف‌آمیز از این بیانیه مشترک اعلان کردند که اختلافات همچنان به جای خود باقی مانده و توافق تیلرسون با قطری‌ها کافی نخواهد بود. برای اولین‌بار یک وزیر خارجه آمریکایی که همیشه در برخورد با کشورهای عرب حوزه خلیج‌فارس در جایگاه ارباب فقط دستورات را ابلاغ می‌کردند به مرتبه پایینی تنزل یافت که ریشه در اطمینان دولتمردان ریاض از حمایت کاخ سفید و شخص دونالد ترامپ از خودشان داشت. مسافرت دوره‌ای تیلرسون به منطقه و رایزنی با رهبران دیگر بحرآن که تقریبا یک هفته به طول انجامید هرگز از طرف ریاست‌جمهوری آمریکا مورد حمایت قرار نگرفت و «بیزینس‌من» ساکن کاخ سفید برخلاف رویه خود در سکوت کامل فقط نظاره‌گر اقدامات دیپلماتکی بود که چنان با منیوات او سازگاری نداشت. این واقعیت را رهبران عربستان و متحدان آنها نیز کاملا رصد کرده و شکاف در سیاست دولت آمریکا حول این منازعه دیپلماتیک را دریافته و براساس آن وزیر خارجه این کشور را چندان جدی نگرفتند. از طرف دیگر این بحران منطقه تابع یک سناریوی بزرگ‌تر است که قطعات آن به وسیله دولت ترامپ و رهبران عربستان جریه شده است. جنگ سرد بین عربستان و ایران حول ثبیت ژئومنی خود در منطقه و حضور تقابل‌آمیز و نیابتی دو کشور در جنگ و منازعات عراق، سوریه و یمن ترسیم تصویر بزرگ‌تری است که بحران قطر در ذیل آن تعریف می‌شود.

سیاست منطقه ترامپ در حوزه خلیج‌فارس تشدید منازعه بین این دو محور اصلی منطقه است و آنان با حمایت از عربستان دیگر قطعات پازل را چیده‌اند که شامل تثبیه قطر برای روابط نزدیک با ایران نیز شده

# پوپولیست‌ها چطور از شکست، پل پیروزی می‌سازند

نمی‌کنند، درواقع در زمره «مردم واقعی» قرار نمی‌گیرند. فاراز، برگزیت را «پیروزی مردم واقعی» می‌دانست. بر این اساس و بر مبنای معنای ضمنی حرف او، ۴۸برصدی که به ماندن بریتانیا در اتحادیه اروپا رای دادند، بخشی از مردم «واقعی» بریتانیا نیستند. با کافی است اظهارات ترامپ را در حین کارزار انتخاباتی‌اش در سال گذشته به یاد آورید؛ وقتی گفته شد: «تنها مسئله مهم متحدرکن مردم است زیرا مابق مردم هیچ اهمیتی ندارند.» به عبارت دیگر، اینکه این مردم واقعی چه کسانی هستند را پوپولیست‌ها مشخص می‌کنند و بر این اساس، هرکسی که با اتحاد پوپولیستی مردم مخالفت کند در جمع مردم واقعی جایی ندارد حتی اگر دارای گذرنامه بریتانیا یا ایالات متحده باشد. بنابراین پوپولیسم شکلی از ضدگترت‌گرایی است. اینکه بگوییم «مردم» علیه «دولت» به با خاسته‌اند، یک توصیف نادرستی بی‌طرفانه نیست، بلکه در عمل، یک ادبیات پوپولیستی است زیرا بر این ادعای پوپولیستی صحه می‌گذارد که فقط پوپولیست‌ها نمایندگان حقیقی مردم‌اند.

درواقع، چهره‌هایی مانند فاراز یا خیرت ویلدرز، پوپولیست راست‌گرای افراطی آلمانی، هیچ‌گاه نمی‌توانند رای اکثریت رای‌دهندگان را به دست آورند. درواقع، وقتی سیاست‌مداران و روزنامه‌نگاران می‌پذیرند که پوپولیست‌ها «دغدغه‌های واقعی» مردم را بیان می‌کنند، این مسئله نشان می‌دهد که آنها درک عمیقی از نحوه عملکرد و سازوکار روال‌های دموکراتیک ندارند. نمایندگی دموکراتیک بازتولید مکانیکی منافع و هویت‌هایی عینی نیست. منافع و هویت‌ها به شکلی پویا در تعامل میان سیاسیون و

سابق آمریکای لاتین برای نظارت بر این انتخابات به کاراکاس، پایتخت ونزوئلا سفر کردند.

**پیامدهای این همه‌پرسی**

این همه‌پرسی جنبه نمادین ندارد و هنوز مشخص نیست بعد از اعلام نتایج چه اتفاقی می‌افتد اما برخی معتقدند پیروزی در این همه‌پرسی می‌تواند دست معترضان را برای اقدامات دیگری علیه دولت مادورو از جمله اعتصاب سراسری باز کند. «هنری کاپریلس» رهبر مخالفان ونزوئلا هم پیش از برگزاری این همه‌پرسی گفت: اگر میلیون‌ها نفر در این همه‌پرسی شرکت کنند و به طرح مادورو نه بگویند، فشارهای ما برای احترام به اراده مردم و جلوگیری از تقلب در قانون اساسی مقیاس بزرگ‌تری پیدا می‌کند.

**مجمع مؤسسان ملی چیست؟**

مجمع مؤسسان ملی کنوانسیونی است که در سال ۱۹۹۹ در ونزوئلا برای نوشتن قانون اساسی جدید ایجاد شد. تشکیل مجمع مؤسسان جدید می‌تواند بیش از

یک سال طول بکشد چراکه برای تعیین مؤسسان آن باید همه‌پرسی و انتخابات برگزار شود و مؤسسان هم باید ماه‌ها مسائل مربوط به قانون اساسی جدید را مورد بحث قرار دهند. این امر به رئیس‌جمهوری ونزوئلا اجازه می‌دهد در طول این فرایند در قدرت باقی بماند و حتی می‌تواند منجر به تأخیر در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۸ شود. همه اینها در حالی است که براساس برخی نظرسنجی‌ها تنها ۳۰ درصد مردم از تصمیم مادورو برای بازنویسی قانون اساسی تصویب‌شده در دولت هوگو چاوز حمایت می‌کنند و موافقت با شخص مادورو هم به ۲۰ درصد رسیده است. در واقع از هر ۱۰ فرد پرسش‌شده در ونزوئلا، هفت نفر با تغییر قانون اساسی مخالف هستند. با این همه مادورو همچنان در میان فقرا و کارمندان عالی‌رتبه ارتش محبوب است. براساس گزارش‌ها با توجه به اعتراضات چند ماه گذشته که به کشته‌شدن دست‌کم صد نفر و مجروح‌شدن حدود هزارو ۵۰۰ نفر منجر شده، به نظر می‌رسد مخالفان از هر وسیله‌ای برای اعمال فشار بر دولت استفاده می‌کنند. در صد روز گذشته هم مخالفان و هم دولت به نحوی به‌خوشند متوسل شدن و برای مثال مخالفان به انبار موادغذایی حمله کردند و آن را آتش زدند و در یک مورد حتی یکی از هواداران مادورو را آتش زدند و نیروهای امنیتی دولتی هم با سرکوب تظاهرات ضددولتی و دستگیری مخالفان به‌خوشند‌ها دامن زدند. کاهش فقر و بی‌کاری، بهبود آموزش و بهداشت و رشد اقتصادی میراث «هوگو چاوز»، رئیس‌جمهوری پیشین ونزوئلا بود که در سال ۲۰۱۳ درگذشت و پس از آن نیکلاس مادورو، هم‌حزبی او بر کرسی او تکیه زد اما با کاهش قیمت جهانی نفت و پیش‌رفتن مادورو به سمت اقتدارگرایی، میراث چاوز تا حدود زیادی به باد رفت و حالا بسیاری از هواداران هوگو چاوز، رئیس‌جمهوری پیشین ونزوئلا هم‌اکنون به صف مخالفان دولت پیوسته‌اند.

<b>رویداد</b>

## ابوبکر البغدادی زنده و در سوریه است

● مدیر بخش اطلاعات وزارت کشور عراق به روزنامه الصباح گفت ابوبکر البغدادی زنده است و در سوریه حضور دارد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روزنامه عراقی الصباح، براساس اطلاعات دقیق امنیتی، ابوبکر البغدادی سرکرده داعش کشته نشده و هنوز زنده است. از طرفی نیروهای وزارت کشور عراق موفق شده‌اند خطرناک‌ترین سرکرده زن عضو داعش را بازداشت کنند. براساس وزارت کشور عراق، ابوبکر البغدادی درحال‌حاضر در سوریه و خارج از شهر رقه به‌سر می‌برد.

## تظاهرات در پاریس در اعتراض به سفر نتانیاوو

● صدها نفر در پاریس در اعتراض به سفر نخست‌وزیر اسرائیل به فرانسه تظاهرات کردند. به گزارش ایسنا، به نقل از النشرة، تظاهرکنندگان اعتراض خود را نسبت به سفر بنیامین نتانیاوو، نخست‌وزیر اسرائیل، به فرانسه نشان داده و از سیاست شوکر سازی‌ها و محاصره تحمیل‌شده بر غزه انتقاد کردند. ریاست‌جمهوری فرانسه اعلام کرد که مذاکراتی در پاریس میان امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه با نتانیاوو برگزار شد که طرف‌ها در این مذاکرات به بررسی درگیری‌های عربی اسرائیلی و مسائل منطقه‌ای پرداختند. همچنین یک سخنگوی حزب سوسیال‌دموکرات آلمان اظهار کرد، مارتین شولتز، رهبر این حزب و رقیب آنکلا مرکل در انتخابات پیش‌روی آلمان قرار است روز پنجشنبه به پاریس سفر کرده و با امانوئل مکرون دیدار کند.

## ساخت سومین پایگاه نظامی آمریکا در سوریه

● کارشناسان و متخصصان نظامی آمریکا کار ساخت پایگاه نظامی جدیدی را در شمال شرقی سوریه آغاز کرده‌اند. پایگاه نظامی جدید آمریکا در منطقه بین «تل تمر و تل لیبدر» در ۴۰کیلومتری غرب شهر گردنشین حسکه سوریه واقع شده و هدف اصلی از ساخت آن، افزایش پشتیبانی نظامی آمریکا از عملیات نیروهای کرد در استان‌های شمالی سوریه است.

## شکایت خانواده قربانیان ۱۱ سپتامبر از امارات متحده

● خانواده‌های قربانیان حملات تروریستی یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ در آمریکا ممکن است به دعوی‌ای که علیه عربستان سعودی به اتهام دست‌داشتن ریاض در این حملات تروریستی اقدام کرده‌اند، نام امارات متحده عربی را نیز بیفزایند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از راشاتودی، در سپتامبر ۲۰۱۶، قانونی موسوم به «سند عدالت در برابر حامیان تروریسم» به مرحله اجرا درآمد که به شهروندان آمریکایی اجازه می‌دهد علیه کشورهای خارجی به اتهام اقدامات تروریستی اقامه دعوی کنند.

## استقبال شیعیان کردهای عراق از ائتلاف جدید

● جریان‌های سیاسی شیعی و کرد عراق از تشکیل ائتلاف سیاسی جدید عرب‌های سنی برای مرحله بعد داعش استقبال کردند. به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه فرامنطقه‌ای الحیاء، گروه‌های سیاسی سنی عراقی روز جمعه از تشکیل «ائتلاف گروه‌های ملی عراق» برای یکپارچه‌کردن جریان‌های سیاسی سنی و آمادگی برای مرحله بعد داعش خبر دادند و خواهان «عبور از تنش طایفه‌ای و مقابله با تلاش‌ها برای تغییر جغرافیای جمعیتی» در مرحله بعد داعش شدند.

## حمایت مردمی از ترامپ در سراسرانیی سقوط

● نتایج نظرسنجی جدیدی نشان می‌دهد، محبوبیت مردمی ترامپ میان آمریکایی‌ها به دلیل افول نقش رهبری واشنگتن در جهان، توقف دستور کار ریاست‌جمهوری در داخل و لایحه بهداشت و درمان نامحبوب جمهوری‌خواهان کاهش یافته است. به گزارش ایسنا، با گذشت شش ماه از روی‌کارآمدن، محبوبیت ترامپ از ۴۲ درصد ماض آوریل به ۳۶ درصد رسیده است. میزان نارضایتی از او هم با پنج درصد افزایش به ۵۸ درصد رسیده است. در مجموع، ۴۸ درصد از عملکرد ترامپ «قبول‌نازنی» هستند. این سطح از نارضایتی پیش‌تر هرگز برای بیل کلینتون و باراک اوباما دیده نشده بود و تنها در دور دوم ریاست‌جمهوری جورج بوش چنین موردی رخ داد.

## افزایش اعتراضات اجتماعی و سیاسی در روسیه

● مرکز اصلاحات اقتصادی و سیاسی روسیه با انتشار گزارشی با موضوع، «روسیه در سال ۲۰۱۷، از افزایش تعداد اعتراضات مردمی در این کشور ابراز نگرانی کرد. براین‌اساس می‌تواند اعتراضات اجتماعی و سیاسی در سه‌ماهه دوم امسال در روسیه در مقایسه با سال گذشته بیش از ۳۳ درصد رشد داشته است.